

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA, 17 de março de 2025.

dispõe sobre a reforma e a pintura da grade de segurança na rua Dom Pedro II na esquina da rua Tomé de Souza.

Autor: Romilson Araujo Ferreira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício de suas funções e em conformidade com a seção III, artigo 112 do regimento interno, solicito que seja encaminhado ao Executivo Municipal o pedido de providência.

O Vereador que este subscreve solicita a reforma e a pintura da grade de segurança na rua Dom Pedro II na esquina da rua Tomé de Souza.

Justificativa; O presente pedido de providência visa solicitar a reforma e pintura da grade de segurança localizada na Rua Dom Pedro II, no município de Baixo Guandu. A referida estrutura, que tem a função de proteger os pedestres e delimitar o espaço público, encontra-se visivelmente desgastada devido à ação do tempo e à falta de manutenção adequada.

Além do comprometimento estético, a situação atual da grade representa um risco à segurança da população. Observa-se que crianças costumam brincar sob as árvores próximas ao local e, eventualmente, podem se apoiar ou até mesmo se pendurar na estrutura. Diante do estado precário da grade, existe o perigo de que alguma parte ceda, ocasionando acidentes graves.

A realização da reforma e pintura da grade de segurança é, portanto, uma medida essencial para prevenir possíveis incidentes, garantindo um ambiente mais seguro para os pedestres, especialmente para as crianças e idosos que transitam diariamente pela via. Além disso, a manutenção adequada contribui para a valorização do espaço público,





evitando a necessidade de substituições mais custosas no futuro.

Diante do exposto, solicitamos providências por parte do órgão responsável para que sejam realizados, com a maior brevidade possível, os serviços de restauração e pintura da grade de segurança na Rua Dom Pedro II.

Secretaria Responsável: Secretaria Municipal de Obras ;

Sem mais para o momento, renovo os protestos de minha estima e consideração.

Baixo Guandu - ES, 17 de março de 2025 .

Romilson Araujo Ferreira

Vereador



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310036003900320035003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira em 17/03/2025 15:20 Checksum: EB32F14B27A7E93B883A4B5BA882B525F932437E7BA9751897C0FDC450F667A5

